
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2012

Origem do Recurso
27812136765580000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA-ME
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 3125590064
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397909

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 53272/2012, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 11 
(ONZE) VEÍCULOS DE PASSEIO E 07 (SETE) ÔNIBUS COM 
AR CONDICIONADO PARA ATENDER A DEMANDA ANUAL 
DA XVI FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 27/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
das empresas ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP no valor global 
de R$ 94.510,00 (noventa e quatro mil quinhentos e dez reais)
Belém, 25 de junho de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397942

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 43/2012

Objeto: Aquisição de suprimento de informática para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Cuiltura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
25/06/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397961

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 45/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de recuperação com reposição de peças de 02 
(dois) moto-compressores semi-herméticos para atender as 
necessidades da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
25/06/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398310

PORTARIA: 256-21.06.12
Objetivo: Participar da produção do projeto “Vesperata Cultural”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32166/MARIA DE NAZARÉ DE ANDRADE MOREIRA PORTO 
(Arquiteto) / 14.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
09/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398317

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 97.303,20
Vigência: 24/05/2012 a 24/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no contrato 
originário em mais 12 (doze) meses, contados a partir de 24 
de maio de 2012. O valor global do contrato passará a ser de 
R$97.303,20 (noventa e sete mil trezentos e três reais e vinte 
centavos), considerando o reajuste com base no IGPM.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398320

PORTARIA: 255-21.06.12
Objetivo: Participar da produção do Projeto “Vespereta Cultural”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32379/MARIA EUGÊNIA COIMBRA (Arquiteto) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398329

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE 
MOTORISTA

PORTARIA Nº 257 DE 21.06.2012
Servidor: LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE
Matrícula: 54185360/2
Objeto: Conceder Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM
Período: A contar de 01.06.2012, até ulterior deliberação.
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398491
Dispensa: 25/2012
Data: 20/06/2012
Valor: 26.622,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER A EQUIPE TÉCNICA E MÚSICOS DA 
AMAZÔNIA JAZZ BAND E ORQUESTRA SINFÔNICA DO THEATRO 
DA PAZ, EM VIRTUDE DO PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IRMÃOS MUNIZ LTDA-EPP
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Aparecida, 2946
CEP. 68040-060 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
Nº /EXERCÍCIO: 013/2012

Valor Total: R$14.470,00
Objeto: Prestação de serviços de Buffet para atender o Arraial 
Junino/2012
Data de Assinatura: 15/06/2012
Início de vigência: 15/06/2012
Término da Vigência:     15/07/2012
Foro: Belém
Número do Empenho: 2012NE00965
Modalidade: Dispensa
Programa de Trabalho: 46202.1339213666523
Fonte e Origem de Recursos: 001/Estadual
Natureza da Despesa: 339039
Personalidade: Jurídica
CNPJ: 12.235.622/00001-88
Nome: Rosa Maria Assunção Brandão
Cep.: 66083-000
Logradouro: Travessa Mauriti, nº 845 - Telégrafo
Cidade:Belém
UF: Pará
Fone: 3233-4104 – 99039112
E-mail: bufferrosabrandao@yahoo.com.br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
CPF: 032.011.712-04

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 398111

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA PARA EVENTOS, atendendo às 
necessidades da CONTRATRANTE, conforme se acha discriminado 
no Anexo I, o qual faz parte integrante e inseparável deste 
Contrato
Valor Total: 91.887,00
Data Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 13/07/2012
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 1474
CEP. 66085-316 - Belém/PATelefone: 9133426604
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398214

PORTARIA: 174/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO ROBERTO SILVA MORAES          Auxiliar Operacional     
57193530
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136641960000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398436

Inexigibilidade: 2012/100
Data: 15/06/2012
Valor: 31.800,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para Cesar Cordeiro, Maria 
Irene, Luiz Pinheiro, Pulo Nazareno, Eden Marcos, Aniela Kalif 
e outros por suas participações no Arraial de Todos os Santos 
2012 como apresentadores e jurados no período de 15/06 a 
01/07/2012 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANIELA SANTOS KALIF
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 48
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Complemento: APT. 201
Telefone: 9132226542 Nome: ETEVALDO MASCATE DE SOUZA
Endereço: Conj. Residencial Fernando Guilhon, Bairro: Souza, 
302
CEP. 66010-830 - Belém/PA
Telefone: 9132383369 Nome: ESAR AUGUSTO DA SILVA 
CORDEIRO
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Campina, 709
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Telefone: 9130822222 Nome: LUIZ CARLOS RODRIGUES 
PINHEIRO
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 1039
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Telefone: 9132468507 Nome: EDEN MARCOS MONTEIRO 
TEIXEIRA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Cremação, 2850
CEP. 66045-350 - Belém/PA
Telefone: 9196125984 Nome: PAULO SERGIO FONSECA DOS 
SANTOS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Nazaré, 2403
CEP. 66040-360 - Belém/PA
Telefone: 9181406771 Nome: PAULO NAZARENO VASCONCELOS 
PIRES
Endereço: Psg Prfa Ana Valmont, Bairro: Souza, 31
CEP. 66613-105 - Belém/PA
Telefone: 9132314880 Nome: MARIA IRENE QUADROS PIMENTEL
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 222
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9132121292 Nome: CASSIO ROBERTO OLIVIET 
LOBATO
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 729
CEP. 66030-460 - Belém/PA
Complemento: VL RESENDE CASA 26
Telefone: 9182528698 Nome: MARIO ALBERTO NASCIMENTO
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 1275
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9196245153
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


